
 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  34  DEL  10/11/2023 

AISG - AREA INFORMATICA E SERVIZI GENERALI

OGGETTO: Affidamento diretto tramite ODA MEPA - piattaforma e-procurement per l’espletamento delle procedure 
di gara per il triennio 2023-2025 - SOC. COOP. STUDIO A.M.I.C.A., Partita IVA 01850570746 (CIG A028667E66). 

**********

IL DIRIGENTE 

Vista la Determinazione Dirigenziale dell’Area Direzione Generale R.U. n. 855 in data 1.6.2022 di conferimento dell’incarico 
dirigenziale dell’Area Informatica e Servizi Generali ACER Campania alla scrivente avv. Monica Tommaselli;

Vista la Determinazione Dirigenziale dell’Area Direzione Generale R.U. 1871 in data 01.12.2022 con cui, nelle more di ratifica da 
parte del Consiglio di Amministrazione, la U.O.C. Appalti e Contratti è stata inquadrata nell'ambito dell'Area Informatica e Servizi 
Generali;

PREMESSO CHE 

• con determinazione dirigenziale RU 66 del 25/03/2020 è stato affidato alla Società COOP. Studio A.M.I.C.A. P.IVA 

01850570746 il servizio di fornitura di piattaforma e-procurement per l'esperimento delle gare d'appalto di ACER, 

denominato TUTTOGARE, mediante ODA MEPA (CIG A028667E66);   

• ai fini dell’espletamento delle procedure di gara, in qualità di stazione appaltante qualificata ai sensi degli artt. 62-63 e 

allegato II.4 D.Lgs. 36/2023, ACER ha la necessità di disporre di una piattaforma telematica di approvvigionamento digitale 

conforme alle specifiche previste dagli artt. 25 e 26 del Decreto Legislativo n°36/2023; 
• l'importo del servizio di messa a disposizione delle piattaforme di approvvigionamento digitale dotate di conformità è 

parametrato sul livello di qualificazione della Stazione Appaltante, e per ACER tale livello corrisponde alla data del 
01.07.2023 al terzo livello sia per i Lavori sia per i servizi/forniture (L1 e SF1);

• a seguito dell’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta attraverso una ricerca negli 
elenchi di operatori del MEPA,  ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs 
n.36/2023, ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico COOP. STUDIO 
AMICA P.IVA 01850570746, con sede in San Donaci, Via Giordano 56 che si è dichiarato disponibile ad eseguire il 
servizio alle condizioni di cui al preventivo prot. n. 2023/u/1481, che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione 
in relazione alle attuali condizioni del mercato;

• infatti, in virtù di tale livello di qualificazione, l'importo complessivo annuo per il pacchetto PREMIUM, adeguato alle 
esigenze di ACER, proposto dalla società COOP. STUDIO AMICA P.IVA 01850570746 (preventivo prot. n. 
2023/u/1481) ammonta ad euro 15.150,00 (oltre IVA al 22%), e comprende :

N. 1095 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 15/11/2023

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: AB-26-92-D4-7E-09-30-4A-33-6C-E2-11-D3-CA-53-2C-7C-00-2D-42
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}TOMMASELLI MONICA - Data firma 10/11/2023
Proponente/responsabile del'istruttoria: Ing Alfredo Rondina, Matricola  - Data sottoscrizione 10/11/2023 16.07.06 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



 

 

CONSIDERATO CHE

• le stazioni appaltanti devono provvedere alla conservazione sostituiva decennale degli atti inerenti alle gare di appalto 
secondo gli standard normativi;

• la piattaforma TUTTOGARE implementa la predetta conservazione decennale, per un canone una tantum di euro 
14.300,00 (oltre IVA) da suddividere per la durata contrattuale;

• la funzione implementata dalla piattaforma appare vantaggiosa anche in relazione alla sicurezza della conservazione dei dati 
su cloud;

RICHIAMATO l'art. 17 del D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO CHE

• alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro;
• dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo 

inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;
• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l'ing. Alfredo Rondina, Responsabile UOC 

APEC;

CONSIDERATO CHE

N. 1095 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 15/11/2023

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: AB-26-92-D4-7E-09-30-4A-33-6C-E2-11-D3-CA-53-2C-7C-00-2D-42
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}TOMMASELLI MONICA - Data firma 10/11/2023
Proponente/responsabile del'istruttoria: Ing Alfredo Rondina, Matricola  - Data sottoscrizione 10/11/2023 16.07.06 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo n°36/2023, è possibile procedere ad affidamento diretto, 

senza previa consultazione di altri operatori economici;

• ricorrono, ai sensi dell’art. 49, comma 4 del Decreto Legislativo n°36/2023, motivazioni concrete per l'affidamento al 

contraente uscente, in quanto l’eventuale sostituzione integrale della piattaforma di e-procurement attualmente in uso ad 

ACER comporta una eccessiva onerosità soprattutto in termini di conservazione della documentazione e di impossibilità di 

sospendere le procedure tuttora in corso;

• risulta accertato, inoltre, la conformità della Piattaforma già in uso ai requisiti AGID  (Servizio in Cloud SaaS) e ai requisiti 

degli artt. 25 e 26 D.Lgs. 50/2016, e pertanto anche il requisito dell'accurata esecuzione del precedente contratto, come 

altresì dimostrato dalla tempestività del supporto fornito da remoto da COOP. STUDIO AMICA  per l'utilizzo ordinario e 

la risoluzione di eventuali malfunzionamenti della piattaforma in uso, nonché per il supporto fornito recentemente per 

l'attivazione della funzione volta alla gestione degli elenchi attraverso la medesima Piattaforma;

ATTESO CHE

• l’affidamento avverrà mediante ODA MEPA, tramite il codice prodotto “STUD_AMICA_189”;

• l’importo della prestazione farà capo al capitolo di spesa 530.1 (Spese per gare d'appalto - Ufficio Tecnico) del Bilancio 

ACER;

• è stato acquisito il DURC INAIL_40050769 con esito regolare e validità fino al 28/12/2023;

• è stato acquisito CIG A028667E66
• ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, in relazione a alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e alle modalità di 

adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva;
• per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs 

n.36/2023, e dovendo assicurare la continuità delle operazioni di gara già in corso si procederà in via anticipata dopo la 
verifica dei requisiti dell’affidatario mediante la redazione del verbale di consegna dell’appalto;

• la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione dell'ODA MEPA

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al 
firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI:

• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
• il principio contabile finanziaria applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/1 e 4/2 del D. Lgs. 118/2011)
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

RICHIAMATI:

• la delibera CDA  ACER n. 54/133 del 14.04.2023, di approvazione del Bilancio di Previsione 2023 – 2025, come 
modificata con delibera CDA n. 60/154 e successiva delibera CDA 61/156 del 09.10.2023 relativa alla salvaguardia degli 
equilibri di bilancio, 

• la deliberazione CDA ACER n. 21/35 del 5/08/2020 con la quale è stato approvato il "Regolamento funzionale di 
organizzazione e di attuazione dello Statuto" dell'ACER;

D ETERMINA 

• procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n.36/2023 all’operatore economico 

alla SOC. COOP. STUDIO A.M.I.C.A. ( Partita IVA 01850570746), con sede in San Donaci (BR) alla Via Giordano n°

56, mediante ordine diretto on-line sul MEPA, del servizio di fornitura  per la durata di anni 3 (tre), della piattaforma 

TUTTOGARE di e-procurement  a norma dall’art. 25 del Decreto Legislativo n°36/2023 (cod  MEPA 

“STUD_AMICA_189”), necessaria per lo svolgimento delle funzioni previste dall'art. 21 D.Lgs. 36/2023 in capo ad 

ACER, in qualità di Stazione Appaltante qualificata, nei termini di cui all’offerta allegata e per l’importo annuo di euro 

15.150,00 (oltre IVA al 22%); contestualmente, si affida alla predetta società la conservazione sostitutiva dei dati a norma 

N. 1095 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 15/11/2023

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: AB-26-92-D4-7E-09-30-4A-33-6C-E2-11-D3-CA-53-2C-7C-00-2D-42
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}TOMMASELLI MONICA - Data firma 10/11/2023
Proponente/responsabile del'istruttoria: Ing Alfredo Rondina, Matricola  - Data sottoscrizione 10/11/2023 16.07.06 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



di legge per un importo una tantum di euro 14.300,00 (oltre IVA) da suddividere per la durata contrattuale; 

• autorizzare il punto ordinante CONSIP a sottoscrivere ODA MEPA n°7484242 per il codice prodotto 

“STUD_AMICA_189” della SOC. COOP. STUDIO A.M.I.C.A., per l’importo triennale complessivo di euro 59.750,00 

(oltre IVA al 22%); 

• imputare l'importo complessivo di euro 72.895,00 (IVA inclusa) al capitolo 530.1 (Spese per gare d'appalto - Ufficio 

Tecnico) del Bilancio ACER, impegnando le seguenti somme per ciascun anno: 

◦ anno 2023           euro 24.289,34 IVA inclusa 

◦ anno 2024           euro 24.289,34 IVA inclusa 

◦ anno 2025           euro 24.289,34 IVA inclusa 

• dare atto che è stato acquisito CIG A028667E66; 

• di precisare che la stipula del contratto in modalità elettronica avverrà mediante sottoscrizione ordine MEPA; 

• di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs 

n.36/2023; 

• disporre la pubblicazione del presente atto sul profilo informatico dell'Agenzia nella Sezione AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE per gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

• demandare alle Aree competenti gli adempimenti consequenziali. 

IL DIRIGENTE 

Avv. Monica Tommaselli 

Napoli, 10/11/2023

N. 1095 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 15/11/2023

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: AB-26-92-D4-7E-09-30-4A-33-6C-E2-11-D3-CA-53-2C-7C-00-2D-42
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}TOMMASELLI MONICA - Data firma 10/11/2023
Proponente/responsabile del'istruttoria: Ing Alfredo Rondina, Matricola  - Data sottoscrizione 10/11/2023 16.07.06 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


